
Comune di Borgo Ticino

Area Demografica - CED - Turistica -
Asilo Nido

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
18/10/2022

307 48

OGGETTO: ASILO  NIDO  COMUNALE  -  ORGANIZZAZIONE  DEL
SERVIZIO AGGIUNTO POST ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA - CIG: 93267082EC

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 20/10/2022 per quindici giorni consecutivi.



ASILO  NIDO  COMUNALE  -  ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  AGGIUNTO  “POST”  –
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 93267082EC

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che  con  propria  determina  nr  233  del  04/08/2022   veniva  aggiudicata
provvisoriamente alla Cooperativa Sociale Silvabella onlus di Mortara, la concessione dell’Asilo
Nido Comunale “Garbarini” per gli anni educativi 2022/23 – 2023/24 – 2024/25;

TENUTO CONTO:
 Che il capitolato d’appalto prevedeva che il servizio fosse garantito per tutto il calendario 

scolastico nell’orario dalle 7:30 alle 16:00 e che ogni ampliamento a tali disposizione sarebbe 
stato considerato “servizio aggiuntivo”;

 che in applicazione del nuovo Regolamento di gestione del servizio, allineato a quanto 
disposto dalla normativa nazionale e regionale, l’orario “tempo pieno” termina alle ore 16:00 e 
la maggiorazione fino alle 17:45 assume il nome di “post” ed è considerato un servizio 
aggiuntivo non incluso nell’offerta economica della gara d’appalto;

 che le tariffe per l’anno educativo in corso (comprensive del servizio fino alle 17:45) sono 
state definite dalla Giunta Comunale con deliberazione nr 144 del 15/11/2021.

PRESO ATTO:
 che l’Amministrazione Comunale intende garantire il servizio nell’orario completo di apertura

degli scorsi anni fino alle ore 17:45;
 che la cooperativa Sociale Silvabella si è resa disponibile per garantire il servizio per gli attuali

iscritti,  con  la  presenza  di  nr  3  educatori  dalle  16:00  alle  17:45  ad un costo  orario  di  €
19,00=/cad. + iva 5%, senza alcuna spesa aggiuntiva sulle rette che, per la parte del servizio
aggiuntivo verranno direttamente incassate e detratte dalla spesa del personale utilizzato per
il servizio stesso;

TENUTO CONTO 
 che  la  spesa  presunta  per  il  personale  ammonta  a:  €  19,00  X  3  educatori  x  h  1  ¾

/quotidiano x nr 20 giorni lavoratovi mensili, per una stima di spesa mensile di € 1.995,00 +
iva 5%;

 che la somma della differenza della retta tra “tempo pieno” e “post” degli attuali iscritti al
servizio aggiuntivo ammonta complessivamente a € 641,00/mensile;

 che la stima della spesa mensile per il servizio “post” ammonta a € 1.995,00 - € 641,00 = €
1.354,00 + iva 5% per un importo complessivo mensile di € 1.421,70=.

CONSIDERATO:
 che nell’impegno  di  spesa della  citata  determina 233/2022 è  stato  impegnato  l’importo

comprensivo  stimato  dal  quale,  rispetto  alla  situazione  attuale  degli  iscritti,  vi  è
un’economia per la copertura del costo a carico dell’ente del servizio aggiuntivo del post
per l’anno educativo 2022/23;

VISTO:
-il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio;
- l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

 Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

 Di  dare  atto  dell’organizzazione  del  servizio  aggiuntivo  di  “post”  Asilo  Nido  per  l’anno
educativo 2022/23 che si terrà dalle ore 16:00 alle ore 17:45, riservato ai bambini iscritti e



frequentanti l’Asilo Nido e con numero limitato di posti per garantire la legalità del rapporto
educatore/bambino e con la presenza massima di 3 educatori;

 Che la spesa per il servizio aggiuntivo ammonta a € 13.540,00 + iva per complessivi €
14.217,00 iva compresa, che trova imputazione dalle economie della propria precedente
determina nr 233/2022, come successivamente descritto:

o Per la somma di € 4.062,00 + iva , per un importo complessivo di € 4.265,10= dalle
economie dell’impegno nr 589/2022 da imputare alla codifica 12.1.1.103 cap. 13400
del bilancio 2022;

o Per la differenza ammontante a € 9.478,00 + iva , per un importo complessivo di €
9.951,90=  dalle  economie  dell’impegno  nr  78/2022  da  imputare  alla  codifica
12.1.1.103 cap. 13400 del bilancio 2023;

 Di liquidare la  cooperativa  a servizio  effettuato  con apposito  atto di  liquidazione previa
presentazione di regolare fattura digitale.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
18/10/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.48 del 18/10/2022

04/08/2022Data: Importo: 47.999,70

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELL’APPALTO PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI
PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG: 93267082EC

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 280.944,00
191.698,92

47.999,70
239.698,62

41.245,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.000,00

179.445,12

47.999,70

227.444,82

Disponibilità residua: 34.555,18

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 589/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 589/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 589/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 18/10/2022

93267082ECC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -4.265,10

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.48 del 18/10/2022

18/10/2022Data: Importo: 4.265,10

Oggetto: ASILO NIDO COMUNALE - ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO AGGIUNTO POST ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG:
93267082EC

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 280.944,00
253.978,62

4.265,10
258.243,72

22.700,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.000,00

241.724,82

4.265,10

245.989,92

Disponibilità residua: 16.010,08

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 659/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 659/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 659/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 18/10/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.48 del 18/10/2022

04/08/2022Data: Importo: 120.710,10

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELL’APPALTO PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI
PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG: 93267082EC

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 284.000,00
0,00

120.710,10
120.710,10
163.289,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 279.000,00

0,00

120.710,10

120.710,10

Disponibilità residua: 158.289,90

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 78/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 78/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 78/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 18/10/2022

93267082ECC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -9.951,90

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.48 del 18/10/2022

18/10/2022Data: Importo: 9.951,90

Oggetto: ASILO NIDO COMUNALE - ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO AGGIUNTO POST ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG:
93267082EC

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 284.000,00
120.710,10

9.951,90
130.662,00
153.338,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 279.000,00

120.710,10

9.951,90

130.662,00

Disponibilità residua: 148.338,00

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 85/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 85/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 85/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 18/10/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 18/10/2022


